Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0084/2025
Em, 13 de janeiro de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO PROVIDÊNCIAS
PARA EXECUÇÃO DE OPERAÇÃO TAPA-BURACOS
OU RECAPEAMENTO ASFÁLTICO E DEMAIS
MELHORIAS NA AVENIDA ADOLFO BERANGER -
TRECHO QUE LEVA AO AEROPORTO, NESTE
MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Sr. Prefeito solicitando que sejam tomadas providências para execução de operação
tapa-buracos ou recapeamento asfáltico e demais melhorias na Avenida Adolfo
Beranger - trecho que leva ao aeroporto.

Sala das Sessões, em 13 de janeiro de 2025.

MILTON ALENCAR JÚNIOR
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo atender a uma demanda urgente dos
munícipes que transitam diariamente pela Avenida Adolfo Beranger, especialmente no
trecho que dá acesso ao aeroporto. Trata-se de uma via de grande importância para a
mobilidade urbana, não apenas para o fluxo local, mas também para o tráfego de
visitantes e turistas que chegam à nossa cidade.

O estado atual da pavimentação apresenta diversas falhas, como buracos e
deformações no asfalto, que comprometem a segurança viária e aumentam o risco de
acidentes, além de provocar danos aos veículos. Ademais, a má conservação desta
avenida pode gerar uma impressão negativa para aqueles que utilizam o aeroporto como
porta de entrada ao município, impactando diretamente a imagem da cidade.

A execução de uma operação tapa-buracos ou, preferencialmente, o recapeamento
asfáltico completo, acompanhado de outras melhorias necessárias, como sinalização e
limpeza das margens, trará maior conforto e segurança aos usuários, além de valorizar a
infraestrutura local e contribuir para a melhor fluidez do tráfego.

Dessa forma, solicito ao Poder Executivo que providencie, com a maior brevidade

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  possível, as intervenções necessárias para a revitalização da referida via, garantindo

mais qualidade de vida à população e reforçando o compromisso desta gestão com a

manutenção da cidade e o bem-estar de seus cidadãos.
Conto com a atenção e o apoio dos nobres colegas vereadores e do Executivo

Municipal para a viabilização desta melhoria.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo